
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33493  19Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2017

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA TESTES DE DETECÇÃO 
E DOSAGENS DE HEMOGLOBINAS POR CROMATOGRAFIA 
LÍQUIDA DE ALTA PERFORMANCE (HPLC), COM CESSÃO DE 
EQUIPAMENTO EM REGIME DE COMODATO SEM ÔNUS À 
FUNDAÇÃO HEMOPA.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 21/11/2017
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 245494

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº. 713/2017-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 07 de 
novembro de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a publicação da Portaria  nº 
702/2017-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, que designou o 
servidor Jorge Luis Rego, Diretor de Administração e Finanças, 
matrícula nº 2019027/1, para substituir a servidora Ana Suely 
Leite Saraiva, Presidente da Fundação Hemopa, matrícula nº 
2019086/1, no período de 06 de novembro de 2017 a  11  de  
novembro de 2017, publicado no DOE nº 33.492 de 07/11/2017, 
Protocolo: 24458.
            II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 07 de novembro de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 245640

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 047/2017
Valor: R$15.000,00
Objeto: Aquisição de órteses, próteses e materiais Especializados 
(OPME´S), utilizados em cirurgia Cardíaca em pacientes do SUS, 
por um período de 06 meses na FHCGV.
Data de Ratifi cação: 26/10/2017
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: Biosaúde produtos Hospitalares
Endereço: Trav Dom Romualdo de Seixas 427 Vila Reis
CEP. 66050110– Belém-pa
Telefone: 91-32411150
E-mail: orcamento3@biosaude.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 245483
Dispensa: 047/2017
Valor: R$232.000,00
Objeto:Aquisição de órteses, próteses e materiais Especializados 
(OPME´S), utilizados em cirurgia Cardíaca em pacientes do SUS, 
por um período de 06 meses na FHCGV.
Data de Ratifi cação: 26/10/2017

Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome:Vittal Med Produtos Hospitalares LTDA EPP
Endereço: Tv Dom Romualdo de Seixas 1698 Ed zion Sala 2005
CEP. 66050-110-Belém-pa
Telefone: 3269-5718
E-mail: vicente@vittalmed.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 245491
Dispensa: 047/2017
Valor: R$48.148,80
Objeto: Aquisição de órteses, próteses e materiais Especializados 
(OPME´S), utilizados em cirurgia Cardíaca em pacientes do SUS, 
por um período de 06 meses na FHCGV.
Data de Ratifi cação: 26/10/2017
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: ST JUDE MEDICAL BRASIL LTDA
Endereço: Rua Itapeva ,538
CEP. 01332-000 – São Paulo -SP
Telefone: 11-5080-5400
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 245486
Dispensa: 047/2017
Valor: R$58.740,00
Objeto: Aquisição de órteses, próteses e materiais Especializados 
(OPME´S), utilizados em cirurgia Cardíaca em pacientes do SUS, 
por um período de 06 meses na FHCGV.
Data de Ratifi cação: 26/10/2017
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: Vasconcelos Produtos Médicos Eireli-ME
Endereço:Av. Dos Holandeses n°03 SALA 205, Quadra 33 Ed 
appiani Calhau
CEP. 65071-380 – São Luis-MA
Telefone: (98)32381910
E-mail:vascomed@vascomed.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 245488
Dispensa: 047/2017
Valor: R$45.360,00
Objeto: Aquisição de órteses, próteses e materiais Especializados 
(OPME´S), utilizados em cirurgia Cardíaca em pacientes do SUS, 
por um período de 06 meses na FHCGV.
Data de Ratifi cação: 26/10/2017
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: Biocath Comércio e produtos hospitalares LTDA
Endereço: Rua Soares de Avellar- Vila Guarani
CEP. 04306020 – São Paulo -SP
Telefone: 11-50703670
E-mail: elizandra.crivelli@biocath.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 245481

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº445, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30/01/2012.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo, suprimento de fundos no 
valor de R$ 5.700,00 (CINCO MIL E SETECENTOS REAIS), 
para pagamento de despesas miúdas durante o mês de 
NOVEMBRO/2017, que não podem subordinar-se ao processo 
normal de aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de 

Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 
15 (QUINZE) dias, contados da data do recebimento, para 
encaminhamento de prestação de contas, sendo que após esse 
período estará a servidora impedida de receber novo suprimento 
de fundos, além de estar sujeito a tomada de conta especial.
NOME: ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 5360854/2
RG: 20960705
CPF: 394.650.202-49
333903096 – MATERIAL DE 
CONSUMO…............................................R$ 5.100,00
333903996 – SERVIÇO DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA….................R$ 600,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 245501
PORTARIA Nº 446, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30/01/2012.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo, suprimento de fundos no valor 
de R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS), para pagamento de 
despesas miúdas durante o mês de NOVEMBRO/2017, que não 
podem subordinar-se ao processo normal de aplicação do Centro 
de Hemodinâmica Monteiro Leite – CHML/FHCGV.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 
15 (QUINZE) dias, contados da data do recebimento, para 
encaminhamento de prestação de contas, sendo que após esse 
período estará a servidora impedida de receber novo suprimento 
de fundos, além de estar sujeito a tomada de conta especial.
NOME: LENE CRISTINA RODRIGUES FREITAS
CARGO: ADMINISTRADORA
MATRÍCULA: 5892415/1
RG: 1862913
CPF: 353.784.092-68
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO …..................R$ 300,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 245505

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome:MARIA DA CONCEICAO DE SOUZA VIANNA
Matrícula:3202674/ 2
Cargo:/Lotação: ASSISTENTE SOCIAL/ FPEHCGV
Período: 22/10/2017 a 29/10/2017
Grau de parentesco: Genitor
N° da Certidão: 152862
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 245545
RESUMO DE PORTARIA DE  REMOÇÃO
PORTARIA Nº. 448, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.
Servidor: PAULO DOUGLAS DE OLIVEIRA ANDRADE
Matrícula: 5898339/ 1
Cargo/Lotação: FISIOTERAPEUTA/ FPEHCGV
De:  Serviço de Unidade de Terapia Intensiva - UTI
Para: Serviço de Clínica Cirúrgica
Data da remoção: 01/10/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 245556

.

.

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 225 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015 e o que lhe 


